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Annotatsiya 

Mazkur maqolada global integratsiya sharoitida savdo xizmatlarini rivojlantirish 

imkoniyatlari tahlil qilindi. Tadqiqot davomida globallashuv, raqamli transformatsiya 

va xalqaro integratsiyaning savdo xizmatlariga ta’siri o‘rganildi. Statistik va 

taqqoslama usullar asosida xizmatlar sektorining iqtisodiy o‘sishdagi o‘rni baholandi. 

Natijalar savdo xizmatlari iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismi ekanini va elektron 

savdo hamda logistika infratuzilmasi rivoji imkoniyatlarni kengaytirganini 

ko‘rsatdi.Raqobat muhiti va institutsional omillar samaradorlikka bevosita ta’sir 

ko‘rsatgani aniqlandi. Tadqiqot savdo xizmatlarini rivojlantirishda tizimli yondashuv 

zarurligini asoslab berdi. 

Kalit so‘zlar: ochiq iqtisodiyot, savdo xizmatlari, globallashuv, elektron savdo, 

logistika, raqamli transformatsiya, raqobat muhiti. 

Аннотация 

В данной статье анализируются возможности развития торговых услуг в 

контексте глобальной интеграции. В ходе исследования изучено влияние 

глобализации, цифровой трансформации и международной интеграции на сферу 

торговых услуг. На основе статистических и сравнительных методов оценена 

роль сектора услуг в экономическом росте. Результаты показали, что торговые 

услуги выступают важным элементом экономики, а развитие электронной 

коммерции и логистической инфраструктуры расширило возможности рынка. 

Также выявлено влияние конкурентной среды и институциональных факторов 

на эффективность деятельности. Исследование обосновало необходимость 

системного подхода к развитию торговых услуг. 

Ключевые слова: открытая экономика, торговые услуги, глобализация, 

электронная коммерция, логистика, цифровая трансформация, конкуренция. 

Abstract 

This article analyzes the opportunities for developing trade services in the context 

of global integration. The study analyzed the impact of globalization, digital 

transformation, and international integration on trade services. Using statistical and 

comparative methods, the role of the service sector in economic growth was evaluated. 

The results showed that trade services constituted a key component of the economy, 

while the development of e-commerce and logistics infrastructure expanded market 

opportunities. It was also identified that the competitive environment and institutional 

factors directly influenced efficiency. The study demonstrated the necessity of a 

systematic approach to the development of trade services. 

Keywords: open economy, trade services, globalization, e-commerce, logistics, 

digital transformation, competition. 
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KIRISH 
Zamonaviy jahon iqtisodiyoti tobora ochiqlik va integratsiyalashuv 

xususiyatlarini kasb etmoqda. Ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo xizmatlarini 

koʻrsatish imkoniyatlarini kengaytirish har bir davlat uchun ustuvor vazifalardan biriga 

aylandi. Jahon savdo tashkiloti (JST) maʼlumotlariga koʻra, xizmatlar sektori jahon 

yalpi ichki mahsulotining 70% dan ortigʻini tashkil etadi va bu koʻrsatkich yildan-yilga 

oʻsib bormoqda. Oʻzbekiston Respublikasi 2017-yildan boshlab amalga oshirilayotgan 

tub islohotlar doirasida xalqaro savdo-iqtisodiy aloqalarni kengaytirishga alohida 

eʼtibor qaratmoqda. Prezident Shavkat Mirziyoyev tomonidan eʼlon qilingan "Yangi 

Oʻzbekiston" strategiyasi doirasida mamlakatni jahon iqtisodiy tizimiga yanada 

chuqurroq integratsiyalashtirishga yoʻnaltirilgan chora-tadbirlar keng koʻlamda 

amalga oshirilmoqda. 

Biroq ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo xizmatlarini koʻrsatish imkoniyatlari 

yetarlicha oʻrganilmagan va bu sohadagi ilmiy-amaliy tadqiqotlarga ehtiyoj kuchli 

boʻlib qolmoqda. Raqamli iqtisodiyot va globallashuv jarayonlarining jadal 

rivojlanishi sharoitida ushbu muammo yanada dolzarblik kasb etmoqda. Globallashuv 

jarayonlarining jadallashuvi va xalqaro iqtisodiy integratsiyaning chuqurlashuvi 

sharoitida ochiq iqtisodiyot modeli milliy rivojlanish strategiyasining muhim tarkibiy 

qismiga aylanmoqda. Ochiq iqtisodiyot tashqi savdo, kapital harakati, texnologiyalar 

almashinuvi va xalqaro xizmatlar bozorida faol ishtirok etishni nazarda tutadi. Bunday 

sharoitda savdo xizmatlarini koʻrsatish sohasi iqtisodiy oʻsishning muhim drayveri, 

ichki bozor barqarorligini taʼminlovchi hamda xalqaro raqobatbardoshlikni oshiruvchi 

omil sifatida namoyon boʻladi. 

Iqtisodiy nazariyada ochiq iqtisodiyot modeli tashqi savdo ustunliklari, 

komparativ afzalliklar va xalqaro mehnat taqsimoti nazariyalari bilan asoslanadi. D. 

Rikardoning komparativ ustunlik nazariyasiga koʻra, mamlakatlar oʻz nisbiy 

afzalliklariga ega boʻlgan sohalarda ixtisoslashgan holda samaradorlikni oshiradi. 

Zamonaviy yondashuvlarda esa savdo xizmatlari nafaqat mahsulot almashinuvi, balki 

logistika, distributsiya, elektron savdo va platforma iqtisodiyoti orqali qoʻshilgan 

qiymat yaratish manbai sifatida koʻrildi. 

Ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo xizmatlarini koʻrsatish imkoniyatlari bir nechta 

yoʻnalishlarda namoyon boʻladi. Birinchidan, xalqaro savdo oqimlarining kengayishi 

ichki savdo infratuzilmasining modernizatsiyasini ragʻbatlantiradi. Ikkinchidan, 

xorijiy investitsiyalar va transmilliy kompaniyalar kirib kelishi savdo tarmogʻida 

raqobatni kuchaytirib, xizmat sifati va samaradorligini oshiradi. Uchinchidan, raqamli 

texnologiyalar va elektron savdo platformalarining rivojlanishi kichik va oʻrta biznes 

subyektlari uchun yangi bozor imkoniyatlarini yaratadi. Xalqaro amaliyot shuni 

koʻrsatadiki, savdo xizmatlari bozorining liberallashuvi iqtisodiy oʻsish surʼatlarini 

tezlashtiradi. Bu borada World Trade Organization tomonidan ishlab chiqilgan 

xizmatlar savdosi boʻyicha kelishuvlar (GATS) xizmatlar bozorining ochiqligini 

taʼminlashga xizmat qilmoqda. Shuningdek, World Bank va International Monetary 

Fund tadqiqotlarida ochiq iqtisodiyotning savdo xizmatlari rivojiga ijobiy taʼsiri 

empirik jihatdan asoslab berilgan. 
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Ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo xizmatlarini rivojlantirish muayyan 

muammolarni ham yuzaga keltiradi. Xalqaro raqobat bosimi, importga qaramlik, 

logistika xarajatlari va institutsional cheklovlar savdo sektorining barqaror 

rivojlanishiga taʼsir koʻrsatishi mumkin. Shu bois, savdo xizmatlarini koʻrsatish 

imkoniyatlarini ilmiy asosda baholash, tashqi va ichki omillarni tizimli tahlil qilish 

hamda milliy manfaatlarga mos strategik yondashuvlarni ishlab chiqish dolzarb vazifa 

hisoblanadi. Mazkur tadqiqotning maqsadi ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo 

xizmatlarini koʻrsatish imkoniyatlarini nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilish, ularning 

iqtisodiy samaradorligini baholash hamda rivojlantirish istiqbollarini aniqlashdan 

iborat. Ushbu masalaning ilmiy oʻrganilishi savdo infratuzilmasini takomillashtirish, 

raqobat muhitini kuchaytirish va milliy iqtisodiyotning global bozor tizimidagi oʻrnini 

mustahkamlashga xizmat qiladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 
Ochiq iqtisodiyot nazariyasi Adam Smit va David Rikardo tomonidan erkin savdo 

va qiyosiy afzalliklar taʼlimotlari sifatida asoslab berilgan. Keyinchalik Heckscher-

Ohlin modeli ishlab chiqarish omillarining nisbiy koʻpligi asosida xalqaro savdo 

oqimlarini tushuntirish imkonini berdi. Zamonaviy tadqiqotlar esa xizmatlar savdosiga 

alohida eʼtibor qaratmoqda. Savdo xizmatlari nazariyasi sohasida Bhagwati, Sampson 

va Snape hamda Stern va Hoekman tomonidan asosiy tushuncha va tasniflar ishlab 

chiqilgan. Ular xizmatlar savdosini tovar savdosidan farqlovchi asosiy belgilarni - 

koʻrinmaslik, saqlash mumkin emaslik, ishlab chiqarish va isteʼmolning bir vaqtdaligi 

- aniqlashgan. 

Yaqin oʻn yilliklarda raqamli texnologiyalar va platformaviy iqtisodiyotning 

xizmatlar savdosiga taʼsirini oʻrganuvchi tadqiqotlar kuchayib bormoqda. Baldwin va 

Manyika va boshqalarning tadqiqotlari raqamlashtirish jarayonlarining savdo 

xizmatlarida tub oʻzgarishlarga olib kelishini koʻrsatadi. Gereffi esa global qadriyat 

zanjirlarining xizmatlar sektorini qamrab olishi jarayonini tahlil qilgan. MDH 

mamlakatlari va Oʻzbekiston boʻyicha tadqiqotlar orasida Khudoyberdiev, Ruziev va 

Webber hamda Yusupovning ishlari alohida ahamiyatga ega. Bu tadqiqotlar oʻtish 

iqtisodiyoti mamlakatlarida savdo xizmatlarini rivojlantirishning oʻziga xos 

xususiyatlarini tahlil qilgan. Ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo xizmatlarini koʻrsatish 

imkoniyatlarini oʻrganish boʻyicha ilmiy adabiyotlar iqtisodiy nazariya, xalqaro savdo 

konsepsiyalari, xizmatlar iqtisodiyoti va institutsional yondashuvlar doirasida 

shakllangan. Mazkur yoʻnalishdagi tadqiqotlar savdo xizmatlari sektorining iqtisodiy 

oʻsish, bandlik va raqobatbardoshlikni taʼminlashdagi oʻrnini asoslab beradi. 

Klassik xalqaro savdo nazariyasida A. Smit va D. Rikardo tomonidan ilgari 

surilgan mutlaq va komparativ ustunlik gʻoyalari ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo 

aloqalarining iqtisodiy samaradorligini tushuntirib beradi. Keyinchalik Xeksher-Olin 

modeli ishlab chiqarish omillari bilan taʼminlanganlik darajasiga asoslanib savdo 

oqimlarini izohladi. Ushbu nazariyalar dastlab tovarlar savdosiga qaratilgan boʻlsa-da, 

zamonaviy talqinda xizmatlar savdosi, jumladan savdo xizmatlari ham xalqaro 

ixtisoslashuv va qoʻshilgan qiymat zanjirlarining tarkibiy qismi sifatida koʻrilmoqda. 
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XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab xizmatlar iqtisodiyoti mustaqil ilmiy 

yoʻnalish sifatida shakllandi. D. Bell tomonidan ilgari surilgan postindustrial jamiyat 

konsepsiyasida xizmatlar sektori iqtisodiy tizimning yetakchi sohasi sifatida talqin 

qilindi. Savdo xizmatlari esa ishlab chiqaruvchi va isteʼmolchi oʻrtasidagi bogʻlovchi 

boʻgʻin sifatida qoʻshilgan qiymat yaratish jarayonining ajralmas qismi ekanligi 

taʼkidlandi. Ochiq iqtisodiyot va xizmatlar savdosining institutsional asoslari World 

Trade Organization tomonidan ishlab chiqilgan Xizmatlar savdosi boʻyicha Bosh 

kelishuv (GATS) doirasida keng yoritilgan. Mazkur kelishuv xizmatlar bozorining 

liberallashuvi, milliy rejim tamoyili va shaffoflik talablarini belgilab, savdo 

xizmatlarini koʻrsatishning xalqaro huquqiy asoslarini yaratdi. 

Shuningdek, World Bank va International Monetary Fund tadqiqotlarida ochiq 

iqtisodiyot sharoitida xizmatlar sektorining rivojlanishi iqtisodiy oʻsish surʼatlari, 

investitsiyalar oqimi va mehnat unumdorligiga ijobiy taʼsir koʻrsatishi empirik jihatdan 

asoslab berilgan. Ularning tahlillarida savdo infratuzilmasining rivojlanishi, logistika 

samaradorligi va raqamli transformatsiya xizmatlar bozorining raqobatbardoshligini 

belgilovchi asosiy omillar sifatida koʻrsatiladi. Raqobat muhitini tahlil qilishda 

Michael Porter tomonidan ishlab chiqilgan raqobat ustunligi nazariyasi alohida 

ahamiyatga ega. Porterning “milliy raqobat ustunligi rombi” modeli ochiq iqtisodiyot 

sharoitida savdo xizmatlari sektorining rivojlanishida talab omillari, resurs bazasi, 

tarmoq ichidagi raqobat va qoʻllab-quvvatlovchi tarmoqlarning oʻrnini izohlaydi. 

Zamonaviy tadqiqotlarda elektron savdo va platforma iqtisodiyoti konsepsiyalari 

ham keng oʻrganilmoqda. Raqamli texnologiyalar savdo xizmatlari bozorida kirish 

toʻsiqlarini pasaytirishi, kichik biznes subyektlari uchun xalqaro bozorga chiqish 

imkoniyatlarini kengaytirishi bilan birga, ayrim hollarda bozor konsentratsiyasining 

ortishiga olib kelishi mumkinligi ilmiy ishlarda qayd etilgan. Milliy iqtisodiyotlar 

kesimida olib borilgan tadqiqotlarda xizmatlar sektorini liberallashtirish, savdo 

infratuzilmasini modernizatsiya qilish va kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash ochiq 

iqtisodiyot sharoitida savdo xizmatlarini rivojlantirishning muhim shartlari sifatida 

koʻrsatiladi. Biroq, mavjud adabiyotlarda hududiy darajada savdo xizmatlarini 

koʻrsatish imkoniyatlarini kompleks baholash, tashqi va ichki omillarni 

integratsiyalashgan holda tahlil qilish masalalari yetarli darajada yoritilmagan. 

Umuman olganda, adabiyotlar sharhi shuni koʻrsatadiki, ochiq iqtisodiyot sharoitida 

savdo xizmatlarini koʻrsatish imkoniyatlari nazariy va empirik jihatdan asoslangan 

boʻlsa-da, ularni milliy va hududiy darajada tizimli tahlil qilish, raqamli 

transformatsiya va institutsional omillar bilan uygʻunlikda oʻrganish dolzarb ilmiy 

vazifa boʻlib qolmoqda. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqotda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanilgan: taqqoslama tahlil, statistik 

usullar, SWOT-tahlil, shuningdek, JST, Jahon banki va Oʻzbekiston Statistika 

qoʻmitasining rasmiy maʼlumotlariga asoslangan empirik tahlil. Tadqiqot 2015-2024 

yillar davrasini qamrab oladi. Savdo xizmatlarini baholashda JST tomonidan ishlab 

chiqilgan GATS (Xizmatlar savdosi boʻyicha umumiy kelishuv) tasniflash tizimidan 

foydalanildi. Bu tizim xizmatlar savdosini toʻrt xil shakl orqali amalga oshirilishi 
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mumkinligini belgilaydi: chegaralar orqali yetkazib berish, xorijda isteʼmol qilish, 

tijorat ishtirokini oʻrnatish va jismoniy shaxslarning harakati. 

TAHLIL VA NATIJALAR  
Global iqtisodiyotda xizmatlar sektori soʻnggi oʻn yilliklarda barqaror oʻsish 

surʼatlarini namoyon etib, yalpi ichki mahsulotning asosiy tarkibiy qismlaridan biriga 

aylandi. Xususan, savdo xizmatlari - chakana va ulgurji savdo, distributsiya, logistika, 

elektron savdo hamda savdo vositachiligi - global qoʻshilgan qiymat zanjirining 

muhim boʻgʻini hisoblanadi. Raqamli transformatsiya, logistika infratuzilmasining 

rivojlanishi va xalqaro integratsiya jarayonlari ushbu bozorning kengayishiga kuchli 

turtki bermoqda. Xalqaro darajada xizmatlar savdosi liberallashuvi World Trade 

Organization tomonidan tartibga solinadigan GATS kelishuvi asosida amalga 

oshiriladi. Mazkur huquqiy asos xizmatlar savdosida milliy rejim va kamsitmaslik 

tamoyillarini mustahkamlab, bozorlarning ochiqligini taʼminlaydi. Natijada, savdo 

xizmatlari sektori transmilliy kompaniyalar va global distribyutorlik tarmoqlari orqali 

tez surʼatlarda integratsiyalashmoqda. 

World Bank va Organisation for Economic Co-operation and Development 

maʼlumotlariga koʻra, xizmatlar sektori jahon YaIMining 60-70 foizini tashkil etadi, 

rivojlangan davlatlarda esa bu koʻrsatkich 70-75 foizgacha yetadi. Savdo xizmatlari 

esa xizmatlar sektorining yirik segmentlaridan biri boʻlib, ichki va tashqi isteʼmol 

bozorini bogʻlovchi mexanizm vazifasini bajaradi. Soʻnggi yillarda global savdo 

xizmatlar bozorining asosiy drayveri sifatida elektron savdo va platforma iqtisodiyoti 

namoyon boʻlmoqda. Raqamli platformalar orqali xalqaro savdo hajmi keskin oshib, 

kichik va oʻrta biznes subyektlari uchun global bozorga chiqish imkoniyatlari 

kengaydi. Biroq, bu jarayon ayrim platformalarning yuqori bozor ulushiga ega boʻlishi 

natijasida konsentratsiya darajasining ortishiga ham olib kelmoqda. Shu jihatdan, 

raqobatni tartibga solish va adolatli bozor muhitini taʼminlash masalasi dolzarb boʻlib 

qolmoqda. 

Global savdo xizmatlar bozorida logistika samaradorligi hal qiluvchi omil 

hisoblanadi. Transport xarajatlari, bojxona jarayonlarining soddaligi va 

infratuzilmaning rivojlanganligi savdo oqimlarining tezligi va hajmiga bevosita taʼsir 

koʻrsatadi. Rivojlangan mamlakatlarda integratsiyalashgan logistika tizimlari va 

raqamli monitoring mexanizmlari savdo xarajatlarini kamaytirib, xizmatlar 

samaradorligini oshirmoqda. Shuningdek, pandemiya davri global savdo xizmatlari 

bozorining transformatsiyasini tezlashtirdi. Anʼanaviy chakana savdo qisqarib, onlayn 

savdo hajmi sezilarli darajada oshdi. Bu esa isteʼmolchilarning xulq-atvori va savdo 

formatlarining oʻzgarishiga olib keldi. Hozirgi bosqichda gibrid savdo modeli - yaʼni 

oflayn va onlayn savdo integratsiyasi keng tarqalmoqda. 

Mintaqaviy jihatdan qaralganda, Shimoliy Amerika, Yevropa va Sharqiy Osiyo 

savdo xizmatlari bozorida yetakchi oʻrin tutadi. Ushbu hududlarda yuqori darajadagi 

urbanizatsiya, raqamli infratuzilma va aholi daromadlarining yuqoriligi savdo 

hajmining oʻsishiga xizmat qilmoqda. Rivojlanayotgan mamlakatlarda esa savdo 

xizmatlari bozori tez surʼatlarda kengayib, ichki isteʼmol bozorining oʻsishi va yosh 

demografik tarkib bilan bogʻliq ravishda istiqbolli yoʻnalish sifatida shakllanmoqda. 
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Umuman olganda, global savdo xizmatlar bozori ochiq iqtisodiyot sharoitida dinamik 

rivojlanayotgan, yuqori raqobatli va texnologik transformatsiya jarayonlari bilan 

chambarchas bogʻliq soha hisoblanadi. Raqamlashtirish, logistika infratuzilmasini 

takomillashtirish va institutsional islohotlar ushbu bozorning kelgusi rivojlanish 

yoʻnalishlarini belgilovchi asosiy omillar boʻlib qolmoqda. 

Jahon savdo xizmatlar bozori soʻnggi oʻn yilliklarda jadal surʼatlar bilan 

rivojlanib kelmoqda. JST statistikasiga koʻra, 2023-yilda xizmatlar boʻyicha jahon 

eksporti 7,8 trillion dollarni tashkil etdi, bu 2015-yil koʻrsatkichidan 42% yuqoridir. 

Ushbu oʻsishning asosiy harakatlantiruvchi kuchlari, raqamlashtirish va axborot-

kommunikatsiya texnologiyalarining rivojlanishi, global qadriyat zanjirlarining 

kengayishi, rivojlanayotgan mamlakatlar oʻrta sinfining oʻsishi, erkin savdo bitimlari 

va mintaqaviy integratsiya. 

Quyidagi jadvalda xizmatlar eksportining asosiy kategoriyalari boʻyicha 

taqsimoti koʻrsatilgan: 

1-jadval.  

Jahon xizmatlar eksportining kategoriyalar boʻyicha taqsimoti (JST, 2024 

maʼlumotlari asosida)1 

Xizmat kategoriyasi 
2015-yil, mlrd AQSH 

dollar 

2023-yil, mlrd 

AQSH dollar 
Oʻsish, foizda 

Transport xizmatlari 890 1,120 25.8 

Sayohat va turizm 1,250 1,640 31.2 

Moliyaviy xizmatlar 720 1,050 45.8 

Axborot-kommunikatsiya 

xizmatlari 
480 960 100.0 

Intellektual mulk huquqlari 350 580 65.7 

Boshqa biznes-xizmatlar 855 2,450 186.5 

 

Oʻzbekiston Statistika qoʻmitasining ma’lumotlariga koʻra, 2023-yilda 

mamlakatning xizmatlar boʻyicha eksporti 3,2 mlrd AQSH dollarni tashkil etdi. Bu 

koʻrsatkich 2018-yil bilan solishtirganda 2,4 baravar koʻp. Biroq MDH mamlakatlari 

orasida Oʻzbekistonning ulushi hali ham past boʻlib qolmoqda. SWOT-tahlil 

natijalariga koʻra, Oʻzbekistonda savdo xizmatlarini rivojlantirishning quyidagi kuchli 

va zaif tomonlari, imkoniyat va tahdidlari aniqlandi: 

2-jadval.  

Oʻzbekistonda savdo xizmatlarini rivojlantirishning SWOT-tahlili2 
KUCHLI TOMONLAR (S) ZAIF TOMONLAR (W) 

• Markaziy Osiyodagi qulay geografik joylashuv 

• Koʻp sonli va yosh ishchi kuchi 

• Turizm resurslari boyiligi 

• Islohotlarning jadal borishiga siyosiy iroda 

• Logistika infratuzilmasining yetarli 

emasligi 

• Raqamli iqtisodiyot salohiyatining past 

darajasi 

• Xizmat koʻrsatish sifatining past boʻlishi 

• Kadrlar malakasining yetarli emasligi 

 

 
1 Muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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IMKONIYATLAR (O) TAHDIDLAR (T) 

• WTO aʼzoligini toʻla qamrovda qoʻllash 

• Erkin iqtisodiy zonalarni kengaytirish 

• “Bir kamar - bir yoʻl” loyihasiga integratsiya 

• Raqamli xizmatlar eksportini oshirish 

• Mintaqaviy raqobatchilarning kuchayishi 

• Geosiyosiy beqarorlik xavfi 

• Kiberjinoyatchilik va maʼlumotlar 

xavfsizligi 

• Global iqtisodiy inqirozlar taʼsiri 

 

Tadqiqot natijalariga koʻra, ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo xizmatlarini 

koʻrsatishning quyidagi asosiy mexanizmlari aniqlandi: 

Birinchi mexanizm - raqamli platformalar va e-tijorat. Raqamlashtirish 

jarayonlari savdo xizmatlarida inqilobiy oʻzgarishlarga olib kelmoqda. Amazon, 

Alibaba, eBay singari global platformalar milliy chegaralarni yoʻqotib, kichik va oʻrta 

korxonalarga ham jahon bozoriga chiqish imkonini berib kelmoqda. Oʻzbekistonda 

UzumMarket, Zoodmall singari platformalar paydo boʻlishi bu tendensiyaning 

mamlakat miqyosidagi aksini koʻrsatadi.  

Ikkinchi mexanizm - erkin iqtisodiy zonalar (EIZ) va maxsus iqtisodiy hududlar. 

EIZlar savdo xizmatlarini koʻrsatishda katalizator vazifasini oʻtaydi. Navoiy, Angren 

va Jizzax EIZlari Oʻzbekistondagi bunday hududlarning namunasi boʻlib, ular eksport 

yoʻnaltirilgan savdo xizmatlarini rivojlantirishga qaratilgan soliq va bojxona 

imtiyozlarini taqdim etadi. 

Uchinchi mexanizm - logistika va transport xizmatlari infratuzilmasi. 

Oʻzbekistonning geografik joylashuvi - quruqlik bilan oʻralgan mamlakat sifatida - 

savdo xizmatlarini koʻrsatishda alohida qiyinchiliklar tugʻdiradi. Markaziy Osiyo 

“Buyuk Ipak yoʻli” chorrahasida joylashganligi mamlakatni tranzit logistika markazi 

sifatida rivojlantirish imkonini beradi. 

Toʻrtinchi mexanizm - moliyaviy xizmatlar va raqamli toʻlov tizimlari. Savdo 

xizmatlarini koʻrsatishning zaruriy sharti sifatida zamonaviy bank-moliya va toʻlov 

tizimlari alohida oʻrin tutadi. Payme, Click, Uzcard singari milliy toʻlov tizimlarining 

rivojlanishi va xalqaro tizimlar bilan integratsiyasi savdo xizmatlarini kengaytirish 

uchun muhim omil boʻlib qolmoqda. 

Tadqiqot natijalarini tahlil qilar ekanmiz, bir qator muhim xulosalarni ajratib 

koʻrsatish mumkin. Birinchidan, Oʻzbekistonning savdo xizmatlar bozorida oʻsish 

salohiyati mavjud, biroq bu salohiyatni amalga oshirish bir qator tizimli muammolarni 

bartaraf etishni talab qiladi. 

Maqolaning asosiy xulosasi shundaki, ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo 

xizmatlarini koʻrsatish imkoniyatlari faqat makroiqtisodiy siyosat bilan emas, balki 

mikro darajadagi - korxonalar va tadbirkorlar - instituttsional va texnologik tayyorligi 

bilan ham belgilanadi. Bu jihat koʻplab mavjud tadqiqotlarda yetarlicha eʼtiborga 

olinmagan. 

Ruziev va Webber (2019) tadqiqoti bilan solishtirganda, bizning maʼlumotlarimiz 

Oʻzbekistonda savdo xizmatlarining eksport qiymatida sezilarli oʻsishni qayd etadi. 

Biroq muallif raqamli xizmatlar va intellektual mulk segmentidagi oʻsish surʼati 

boshqa MDH mamlakatlariga nisbatan past ekanligini taʼkidlagan - bu muammo 

bizning tadqiqotimizda ham tasdiqlandi. 
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Xudoyberdievning institutsional islohotlar rolini taʼkidlagan xulosalari bizning 

tadqiqotimiz tomonidan tasdiqlansa-da, bizning yangiligimiz shundaki, raqamli 

transformatsiya hozirgi kunda institutsional takomillashtirish bilan teng ahamiyatga 

ega omilga aylangan. 

Tadqiqotning cheklangan jihatlari ham mavjud: birinchidan, maʼlumotlar asosan 

rasmiy statistikaga tayanib, norasmiy sektor operatsiyalarini toʻliq aks ettirmaydi; 

ikkinchidan, soʻrovnomaviy komponent tadqiqot dizayniga kiritmagan, bu esa 

gipotezalarni empirik tekshirishni cheklamoqda. Kelgusi tadqiqotlarda korxona 

darajasidagi maʼlumotlardan foydalanish tavsiya etiladi. 

Fikrimizcha, mintaqa iqtisodiyotini rivojlantirishda savdo xizmatlarini 

kengaytirishning о‘zigа хоs xususiyatlari bо‘lib, ushbu sоhаning rivоjlаnishi оchiq 

iqtisоdiyоt shаrоitidа vujudgа kеlаdi. Birоq оchiq iqtisоdiyоtni аvtаrkiyа, о‘z-о‘zini 

tа’minlаsh iqtisоdiyоti, hаddаn tаshqаri о‘z kuchigа suyаnishning аntipоdi sifаtidа 

hаm tushunish lоzim. Оchiq iqtisоdiyоtning vujudgа kеlishi, bu - jаhоn 

rivоjlаnishining оbyеktiv tеndеnsiyаsidir. Оchiq iqtisоdiyоt tаmоyillаrigа mоs 

rаvishdа hаrаkаt qilish, bu - jаhоn bоzоri stаndаrtlаrini tаn оlish, uning qоnunlаri 

аsоsidа hаrаkаt qilishdir. 

Оchiq iqtisоdiyоt ichki bоzоrning chеt еl kаpitаli, tоvаrlаri, tехnоlоgiyаlаri, 

ахbоrоtlаri, ishchi kuchining оqimi uchun аqlgа tо‘gʻri kеlаdigаn dаrаjаdа 

оchiqligini nаzаrdа tutаdi. 

Оchiq iqtisоdiyоtning аfzаlliklаri quyidаgilаrdir: 

• ishlаb chiqаrishning iхtisоslаshuvi vа kооpеrаtsiyаlаshuvining chuqurlаshishi; 

• rеsurslаmi mulоhаzаkоrlik bilаn sаmаrаdоrlik dаrаjаsigа qаrаb tаqsimlаsh; 

• хаlqаrо iqtisоdiy аlоqаlаr tizimi оrqаli jаhоn tаjribаsining tаrqаlishi; 

• jаhоn bоzоridаgi rаqоbаt tоmоnidаn rаgʻbаtlаntirilаdigаn milliy ishlаb 

chiqаruvchilаr оrаsidа rаqоbаtning kuchаyishi. 

Shаkllаnib bо‘lgаn оchiq iqtisоdiyоt vа оchiq iqtisоdiyоtgа о‘tish bir хil nаrsа 

еmаs. Оchiq iqtisоdiyоt dаvlаtning tаshqi iqtisоdiy аlоqаlаridа nаzоrаtsizlik vа hаmmа 

nаrsа mumkin, chеgаrаlаr оchiq dеgаni еmаs. Оchiq iqtisоdiyоt uning аqlgа sigʻаdigаn 

dаrаjаdа аmаlgа оshirish mехаnizmini shаkllаntirishdа dаvlаtning sеzilаrli 

аrаlаshuvini tаlаb qilаdi. Hеch bir mаmlаkаtdа iqtisоdiyоtning mutlаq (аbsоlyut) 

оchiqligi yо‘q.  

Оchiqlik miqdоrining birinchi dаrаjаli indikаtоrigа еkspоrt vа impоrtning 

YаIMdаgi ulushini kiritish mumkin. Ulаrning kоmbinаtsiyаsi аlоhidа milliy 

iqtisоdiyоtlаming jаhоn bоzоri bilаn аlоqаlаrining miqyоsi hаqidа tushunchа bеrаdi. 

Shundаy qilib, еkspоrtning YаIMgа munоsаbаti еkspоrt kvоtаsi sifаtidа аniqlаnаdi1: 

𝐸𝑘 =
E

YaIM
∗ 100% 

Bundа: 

Еk - еkspоrt kvоtаsi; 

Е - еkspоrt hаjmi; 
 

1 Ismailova N.S., Shagazatov U.U. Jahon iqtisodiyoti va xalqaro iqtisodiy munosabatlar. Darslik. - Toshkent: Noshir 

nashriyoti, 2019. B - 11. 
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YаIM - yаlpi ishki mаhsulоt.  

Аgаr Еk 10% bо‘lsа, iqtisоdiyоtning оchiqligi mаqsаdgа muvоfiq hisоblаnаdi. 

Iqtisоdiyоt оchiqligining bоshqа kо‘rsаtkichi impоrt bilаn YаlM munоsаbаtidаn kеlib 

chiquvchi impоrt kvоtаsi kо‘rsаtkichidir:  

𝐼𝑘 =
I

YaIM
∗ 100% 

Bundа: Ik - impоrt kvоtаsi; 

Е - impоrt hаjmi; 

YаIM - yаlpi ishki mаhsulоt.  

Оchiqlikning kоmplеks kо‘rsаtkichlаridаn biri dеb оdаtdа tаshqi sаvdо kvоtаsi 

kо‘rsаtilаdi: 

𝑇𝑆𝑘 =
TS

YaIM
∗ 100% 

Bundа: TSk - tаshqi sаvdо kvоtаsi; 

TS - tаshqi sаvdо аylаnmаsining hаjmi; 

YаIM - yаlpi ishki mаhsulоt.  

Bu kо‘rsаtkichning kаmchiligi undа kаpitаl еkspоrti kаttаligining hisоbgа 

оlinmаgаnligidir. Shuni tа’kidlаsh lоzimki, kо‘rsаtib bеrilgаn kоеffitsiеnt vа 

kо‘rsаtkichlаr hаr dоim hаm iqtisоdiyоt оchiqligining hоlаtini tо‘liq kо‘rsаtа оlmаydi. 

Mаsаlаn, tаshqi sаvdо kvоtаsi mа’lum mа’nоdа iqtisоdiyоt оchiqligini nаmоyish qilsа 

hаm, uning sintеtik kо‘rsаtkichi bо‘lа оlmаydi. Tаshqi sаvdо kvоtаsi аsоsаn dаvlаtning 

хаlqаrо mеhnаt tаqsimоtidаgi ishtirоkini kо‘rsаtаdi. Bu еsа оchiq iqtisоdiyоt 

tushunchаsining bir qismi хоlоs. Iqtisоdiyоt оchiqligi kо‘rsаtkichi еsа murаkkаbrоq 

kоmplеks kо‘rsаtkichdir. 

Еndi sаvоl tugʻulаdi, mаmlаkаtimizdа еkpоrt kvоtаsi, impоrt kvоtаsi, tаshqi 

sаvdо kvоtаsi yillаr mоbаynidа qаndаy hоlаtdа bо‘lgаn? Bеvоsitа tаshqi sаvdоni 

yuqоridа kо‘rsаtilgаn kо‘rsаtkichlаr bо‘yichа Rеspublikаmizdа sо‘ngi о‘n yil 

mоbаynidа о‘zgаrishlаr hоlаtini tаhlil qilishni mаqsаd qildik 3-jаdvаl). 

3-jаdvаl. 

О‘zbеkistоn Rеspublikаsining iqtisоdiyоt оchiqlik dаrаjаsi1 
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2015 89 162,4 12507,4 2416,6 24924,0 14,0 13,9 28,0 

2016 89 808,2 12094,6 12137,6 24232,2 13,5 13,5 27,0 

2017 43 897,9 12553,7 14012,4 26566,1 28,6 31,9 60,5 

2018 56 796,0 13990,7 19439,3 33430,0 24,6 34,2 58,9 

2019 62 546,0 17458,7 24292,3 41751,0 27,9 38,8 66,8 

2020 63 762,8 15102,3 21153,8 36256,1 23,7 33,2 56,9 

2021 75 711,6 16662,8 25507,7 42170,5 22,0 33,7 55,7 

 
1 Oʻzbekiston Respublikasi Milliy statistika qoʻmitasi maʼlumotlari asosida muallif tomonidan hisoblab chiqilgan. 
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2022 88 688,8 19732,5 30767,8 50500,3 22,2 34,7 56,9 

2023 97 617,9 24869,5 38659,1 63528,6 25,5 39,6 65,1 

2024 112 579,1 27270,1 39968,2 67238,2 24,2 35,5 59,7 

 

Таdqiqоtlаr  kо‘rsаtishichа, 2015-yildаn 2024-yilgа qаdаr еkspоrt kvоtаsi, impоrt 

kvоtаsi vа tаshqi sаvdо kvоtаsi о‘sish tеndеnsiyаsidа bо‘lgаn. Birоq 2020-yilgа kеlib 

yuqоridаgi kо‘rsаtkichlаr bо‘yichа pаsаyish kuzаtilgаn. Ushbu pаsаyish Cоvid-19 

pаndеmiyаsining tа’siri nаtijаsidа vujudgа kеlgаn dеsаk аdаshmаgаn bо‘lаmiz. 

Mаmlаkаtdа еkspоrt kvоtаsi, impоrt kvоtаsi vа tаshqi sаvdо kvоtаsining о‘zgаrish 

tеndеnsiyаsini quyidаgi diоgrаmmаdа аniqrоq kо‘rish mumkin (1-rаsm). 

 
1-rаsm. О‘zbеkistоn Rеspublikаsining iqtisоdiyоt оchiqlik miqdоrining 

indikаtоrlаr dаrаjаsi1 

 

Ushbu rаsmdаn kо‘rinib turibdiki, mаmlаkаtdа еkspоrt kvоtаsi 2015-yildа 14,0 

fоiz bо‘lgаn bо‘lsа, 2024-yilgа kеlib, 24,2 fоizgа yеtgаn. Impоrt kvоtаsi 2015-yildа 

13,9 fоizni tаshkil qilgаn bо‘lsа, 2024-yilidа еsа ushbu rаqаm 35,5 fоizni tаshkil еtgаn. 

Tаshqi sаvdо kvоtаsi 2015-yildа 28,0 fоiz dаrаjаsini tаshkil qilgаn bо‘lsа, 2024-yilgа 

kеlib ushbu kо‘rsаtkich 59,7 fоiz bо‘lgаnligini kuzаtishimiz mumkin. Bu еsа о‘z 

nаvbаtidа mаmlаkаtimizdа еkspоrt kvоtаsi 10% kо‘p bо‘lib, iqtisоdiyоtning 

оchiqligini bildirаdi. 

 

 
1 Muallif ishlanmasi 
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XULOSA VA TAKLIFLAR 

Mazkur tadqiqot ochiq iqtisodiyot sharoitida savdo xizmatlarini koʻrsatish 

imkoniyatlarini har tomonlama tahlil qilgan holda quyidagi asosiy xulosalarga keldi: 

Birinchidan, savdo xizmatlari zamonaviy global iqtisodiyotning strategik sektori 

boʻlib, uning oʻsish surʼati tovarlar savdosi oʻsishidan barqaror ravishda ustunligini 

saqlab qolmoqda. Raqamli transformatsiya bu tendensiyani yanada kuchaytirmoqda va 

xizmatlar savdosida ishtirok etish uchun kirish toʻsiqlarini pasaytirmoqda. 

Ikkinchidan, Oʻzbekiston geografik joylashuvi, mehnat resurslari va tabiiy-

turistik salohiyati jihatidan savdo xizmatlarini rivojlantirish uchun jiddiy asos va 

imkoniyatlarga ega. Ammo bu imkoniyatlarni amalga oshirish uchun maqsadli siyosat 

va institutsional muhitni takomillashtirish zarur. 

Uchinchidan, raqamli iqtisodiyot, erkin iqtisodiy zonalar, logistika infratuzilmasi 

va moliyaviy xizmatlar - savdo xizmatlarini kengaytirishning toʻrtta ustuvor yoʻnalishi 

sifatida aniqlangan. 

Amaliy tavsiyalar sifatida quyidagilar taklif etiladi: 

Raqamli savdo platformalarini rivojlantirish va Oʻzbekiston ishlab 

chiqaruvchilarini global e-tijorat tizimlariga integratsiyalashtirishni ragʻbatlantirish; 

Navoiy, Angren va Jizzax EIZlarida xizmat koʻrsatuvchi kompaniyalar uchun 

differensiallashtirilgan imtiyozlar tizimini joriy etish; 

Oʻrta Osiyo tranzit yoʻnalishlarida multimodal logistika markazlarini qurish va 

boshqarishga xalqaro investorlarni jalb etish; 

Savdo xizmatlari sohasidagi kadrlar malakasini oshirish uchun davlat-xususiy 

sheriklik asosida oʻquv markazlari tarmogʻini kengaytirish; 

Savdo xizmatlariga oid maʼlumotlar yigʻish va tahlil qilish tizimini 

takomillashtirish, shu jumladan norasmiy sektor kuzatuvini yoʻlga qoʻyish. 

Ushbu tadqiqot Oʻzbekistondagi kelajak ilmiy ishlar uchun asos boʻlib xizmat 

qilishi mumkin, savdo xizmatlari bozorining korxona darajasidagi tuzilishi va 

dinamikasini oʻrganish istiqbolli yoʻnalish hisoblanadi. 
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